
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercícico 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 040/2023 para con-
tratação de Valor R$ 19.740,00 (dezenove mil setecentos e quarenta reais)
Belém/PA, 02 de outubro de  2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

 Protocolo: 993229

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2185/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/573944 e o teor do Memo-
rando n° 39/2023 SAGRH-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0962/2023 GAB-SEMAS de 
22/05/2023, publicada no DOE nº 35.410 do dia 24/05/2023, que conce-
deu diárias ao servidor RAUL PROTÁZIO ROMÃO – SECRETÁRIO ADJUNTO, 
citado na referida portaria.
Belém, 29 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

 Protocolo: 992502
PORTARIA Nº 2062/2023 - GAB/SEMAS 19 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia visando a obtenção de Autoriza-
ção Para Exploração Florestal - AUTEF, para o empreendimento Associação 
Dos Moradores Do Rio Piarim Para o Extrativismo - ASSIMPEX.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Portel/PA.
Período: 02/10 à 06/10/2023– 04 e ½ diárias.
Servidores:
57235011/ 1 – EVERTON BARROS DIAS – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5955134/ 1 – JOÃO ANTÔNIO DO CARMO SOUSA JUNIOR – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

 Protocolo: 988011
PORTARIA Nº 2202/2023 - GAB/SEMAS 02 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores da DLA/SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Parauapebas e Xinguara/PA.
Período: 03/10 à 08/10/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
57175253/ 1 – WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

 Protocolo: 993011
PORTARIA Nº 2203/2023 - GAB/SEMAS 02 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Assessorar e realizar cobertura jornalística do Programa Regula-
riza Pará componente do Plano Estadual Amazônia Agora – PEAA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 03/10/2023 – ½ diária.
Servidores:
5941053/4 – IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO – (Assessor)
57196796/1 – MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

 Protocolo: 993132

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A AVENIDA LIBERDADE REFERENTE 
AO PROCESSO DE N° 2023/19266

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de 
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para 
participarem da Audiência Pública, objetivando:

- Informar à comunidade sobre o projeto Avenida Liberdade, a ser locali-
zado nos municípios de Belém Ananindeua e Marituba, no estado do Pará, 
de interesse da Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN, e seus po-
tenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre o Relatório de Impacto Ambiental, no intuito de subsidiar a análise 
do processo por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade, para fins de licenciamento prévio, a ser realizada no dia, horário e 
local, abaixo discriminados:
Data: 29/11/2023
Local:HANGAR Centro de Convenções
Endereço: Av. Dr. Freitas, s/n, bairro Marco, Belém/PA
Horário: 09 horas
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta atra-
vés dos endereços https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de
-impacto-ambiental/
Belém, 05 de setembro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

 Protocolo: 992096
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e não 
governamentais e à população que, em 07/06/2023, foi protocolado o pro-
cesso nº 202/19266, para análise nesta Secretaria, objetivando a conces-
são de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respec-
tivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, do Projeto Avenida Liberdade 
de responsabilidade da Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto 
Ambiental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta através dos endereços https://
www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 05 de setembro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

 Protocolo: 992163

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº. 759 de 02  Outubro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar ANA LAURA DE SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, ma-
trícula n° 5956184, para exercer a função de Fiscal e ANDRÉA RIBEIRO 
FERREIRA, lotação/Belém Sede, matricula nº 5933568, para exercer a fun-
ção de suplente do Contrato     nº 19/2023, firmado pelo IDEFLOR - Bio e 
RONALDO ANDRADE DO CARMO, CPF: 028.759.002-00, que tem por obje-
to a locação do imóvel situado na a Avenida Castilho França Nº 654, Bairro 
Centro, Breves - Pará, para abrigar as instalações do Escritório Regional do 
IDEFLOR – Bio no Município de Breves/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Outubro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
EXTRATO DO CONTRATO N° 19 / 2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E RONALDO ANDRADE DO CARMO.
OBJETO: Este Termo de Contrato tem como objeto a locação do imóvel 
situado na Avenida Castilho França Nº 654, Bairro Centro, Breves - Pará, 
para abrigar as instalações do Escritório Regional do IDEFLOR – Bio no 
Município de Breves/PA.
VALOR: R$ 4.500 (quatro mil e quinhentos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001,; Elemento de Despesa – 33.90.36.
ASSINATURA: 28/09/2023.
VIGÊNCIA: 28/09/2023 A 27/09/2024 
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
LOCATÁRIO
RONALDO ANDRADE DO CARMO
LOCADOR

Protocolo: 993399


